FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE

                       Av. Governador Agamenon Magalhães, s/n – Recife/PE

                                                                Site: www.upe.brCNPJ: 11.022.597/0001-91

                                                                     CEP: 50.100-010   Fone: (081)3183-3674

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 01-A/2020: Edital de Fluxo Contínuo Inclusão Digital

 Modalidade Pacote de Dados Móveis
(Estudantes da Graduação, Modalidade Presencial e EAD, e Pós-Graduação Stricto Sensu)

A Universidade de Pernambuco - UPE, através da Coordenação de Assuntos Estudantis – CAE, da Pró-
Reitoria de Graduação - PROGRAD, no uso de suas atribuições legais e com o apoio do Núcleo de
Comunicação e Tecnologia da Informação – NCTI, considerando a Resolução CEPE Nº 058/2020, que
dispõe, em caráter excepcional, sobre a autorização do ensino remoto e adoção do Período Letivo
Suplementar (PLS), torna público o processo seletivo contínuo, enquanto houver benefícios disponíveis,
para a concessão do benefício Auxílio para Inclusão Digital - Modalidade Pacote de Dados Móveis, para
acesso à Internet, em razão da pandemia causada pela Covid-19, de acordo com os critérios e as normas
estabelecidas neste Edital.

O estudante não contemplado no Edital 01/2020 e que deseje ser beneficiado, enquanto houver pacotes
de dados disponíveis, deve enviar uma carta para PROGRAD/NCTI, através do e-mail:
inclusaodigital@upe.br, explicitando os motivos de sua inclusão no benefício, com seu nome completo e
e-mail institucional no documento. Em anexo, colocar comprovante de renda e comprovante de matrícula
em 2020.3 (conforme especificações do Edital 01/2020).

Após análise, em caso de aprovação, serão fornecidas as instruções por e-mail para concessão do
benefício (dados móveis), especificamente para dispositivos com sistemas operacionais Android e IOS,
para acesso às plataformas e sites cadastrados pela Universidade de Pernambuco, visando ao
desenvolvimento e a continuidade das atividades acadêmicas de ensino.

Recife, 04 de setembro de 2020.

Coordenação de Assuntos Estudantis
Pró-Reitoria de Graduação

mailto:inclusaodigital@upe.br